RUA CADETE^JOÃO TEIXEIRA

Dscrato n- 92 de 13-03-1945

Decreto 94 de 16-05-1945

Decreto-Lei ne 311 de 13-1Í-1945

Aprovado pela resolução n2 2.069» de 1945» do Oonse-

Tho Administrativo

Eormada pela antiga rua 4 da Vila Teixeira

Início na rua Dr. Pedro Tórtima

Teimino na avenida Pascoal Celestino Soares

Vila Teixeira

OTíjs.: 0 decreto 94/45 revogou o decreto 92/45 © ambos

foram assinados pelo Prefeito Municipal de Campinas, em Comissão, Perseu

Leite de Sarros. 0 Decreto-lei n2 311/45 foi assinado pelo Prefeito Muni

cipal Dr. Joaquim de Castro Tibiriçá.

CADETE JOÃO TEIXEIRA

João Teixeira nasceu em Campinas, onde foi "batisado com;

um mês e meio de vida, a 15-08-1847. Era filko do Alferes Prancisco Tei

xeira Nogueira de Sarros e Izabel de Sousa Dias. 0 Cadete João Teixeira

morreu em Tuiuti, durante a Guerra do Paraguai, não conseguindo se pre-

cisar corretamente o dia, mês e ano. Segundo o General Bento Augusto de

Almeida Bicudo, testemunba ócular, pois participou ativamente da luta,

onde recebeu os maiores elogios por sua valentia e beroismo, o Cadete
.. '

João Teixeira faleceu em Tuiuti, vitimado pela cólera-morbus. Entretan-

to, a fkmília do Cadete, sempre afirmou que sua morte se vrrificou em.

combate. A informação do General Bento Bicudo foi dada à Rafael Duarte,

que em seu livro "Campinas de Outrora", reproduz,textualmente, a relação

dos 13 campineiros "Voluntários da Pátria". Deve-se observar, que a lis-!

ta elaborada nelo ínclito brasileiro Bento Bicudo - sem nada desmerecer í

o mérito de seu trabalho -, ê incompleta, além do que, foi feita muitos |

anos após a luta e usando, certamente, os recursos exclusivos da memó- [

ria. Ou de cólera-morbus ou em combate, o certo é que o Cadete João Tei-j

xeira ê herói campineiro,, que tombou como soldado, em defesa da Pátria, j

■WtVl. ÍS23.Í-

RUA CADETE JOlEO* TEIXEIRA

^ K0P//^ c\

(wK -'si
u . 4^^ ®j
l» . r-f-r li
tó. k{ &JJ W®' fc.'"-'"* ^i-Visa #Vor.

XcÔ#

Decreto N. 94, de Í945 ;

RBVOG.AXDÕ O «KdRKTO X. 5)2, ■DK 1« 1)K MARÇO ])K lO-íõ

. O PrefeUo Municipal de Campinas, usando da atribuição nue lhe con-
fere o art. 12,, n.t III, do, decreto-lei federal n. 1.202. de S de caril de ií)3£>,

D E C R E T A ;:
Art. l.o — Fica revogado o*decreto n. 92. de 13 de inarço de-1945.
Art. 2., — Ête decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Faço Municipal de Campinas, aos 1G de maio de 1945.

. ' " • P. LEITE DE EARR03
Prefeito Municipal, em Comissão

Publicado ««..Diretoria do Expediente da Prefeitura Municipal, cm 11>
de maio de 1945. '

O Diretor,
• . . • . ADMAR MAIA

RUA CADETE JOXO TEIXEIRA
AtJPN/ 1 2523.5!

1

S!fh*r , iU

Decreto-Lei N. 311 .

DÁ DKXOMIXÁÇ/ÍO A DODUAlDHDtOS DCDMCOS
>€.4 i'jÚ^

O Pvofcito Munioilinl* de Cainiiinap, usando da 'J'"- '«•c. con.
fere o art. 12. a. I, do dccroto-loi íftdoral n. 1 .202. do S du aljril do 1022,

. DKCMtKTA: . ;
• Al.t# — Passam a dnnoinJnar-se, pela forma abaixo, indiwtdr?, as

Eegulntos ruas, avenidas c praças públicas constantes da respectiva plantf.1 ru-
bricada polo Prefeito, a .saber:

KUA P.ARÃO H10 J'AUA.VAi,AN,J-:MA — anlisa rua çoiilmcida como Ks-
trnd;.- da Raromva. da Vila dos ./."iiiiiiliás, <j«<' coiiicça na Hiia Dr. Morais Sa-
les e lermiiia na Hua 1 'roíic.a;

RUA LUIZ •UAMNCOURT — antiga ltvi:i Seis, da Vila dos Jcf)Uitibás,
rjue começa'na Una Pi <)":n;a o termina na Rua Alfa, da Vilf Isabel;

RUA SAIXT H1UAIRI0 — nntipa líun Cimo. da Vila dos .Jcniitioás.
que comera ni Hua Proenra <■ termimt na- Una Alfa, da ■Vila Isabel;

HUA Slf.VA- amiua Hua Quatro, da Vila dos .Jwjiiitibiis,
que comei a na Itun Procuça «• termina na Hua Alfa. df Vila I-abel;

HUA TKXKNTK ílCXÇALVKf? M MI HA — antist» Una Dois, da Vila
i Jos .lequitibás. que fomecti. na Kuu Procnça o termina na Um.» Unumaiuna; ^

HtfA P.AKAO DK AXi 1,11 MAS — uniiíta Hua Um, da Vila dos .leqnitl-
a Ms. que começa na Hua Procmca o termina na Hua UruKUoif.ia;

HUA DONA OMVIA ITIXTEADO — antltin rua conhecida como - Trá-
• vessa da saudade, que começa ■na Prr-ça Viduittáric.s do.32 o termina na Hua

Abolição; . • '
HUA. SILVA PONTES — antifta Hua Dois, da Vila Marleta, que come-

ça ua Rua Saltts Leme o termiua junto à. divisa dos terrenos do c.nliuo Hos-
pital de Isolamento;

pIüA KIP6LIT.0 DA SILVA — antlxa Una Um, da Vila Marieta, que
começa na Hua. Dr. IJetim e tcrnniw nu divisa dos <.•:< i «»«•■> ò«. ímvJ.» .

• de José Penteado;
i , HUA* MORAIS NAVAHHO — anllga Hua Cinco, da Vila Marieta. que

começa na Rua. Seis, da mesma vila, e termina m.' rua conhecido como Ra-
i nulfo Sales;
i RUA ÁLVARO VlLAGKLIX -- antiga Hua Quatro, da Vila Marieta.
í que çcmèça na'Rita Mora-ls .Navarro (antiga Rua Cinco), e termina na rua
tconhecída como Hanulfo'Sales;
: RUA FLORIANO CAMARGO PENTEADO — antiga Rua Cinco, da
CbácaVa Vieira, que começa tta Aveuldu du Saudatlc o lermiuur na-Jtua AI)0-

,'lição; •
' RUA CEiXEUAL LAURO SODUE' -—- rua sem denominação, da Chá-

cara Árvore Grande, que começa no córrego e, seguindo paralelamente oo pro-
longamento da "Rua João Teodoro, termina na divisa da mesma chácara; •

RUA FRANCISCO DE ASSIS PUPO — rua sem denominação, dK
Chácara Árvore Grande, que começa no córrego e. seguindo parnlelamenlo ao
prolongamento da Rua João Teodoro, após uma curva, à esquerda, termina
nessa mesnít? rua; • .

RUA CADETE JOÃO TEIXEIRA — antiga Rua Quatro, da Vila Tei-
\J xcira, que começa junto ao leito da Estrada de Ferro Sorocabana, abaixo da

Rusi Joaquim Vilae, e termina na div.isa da vila do mesmo nome;
RUA CORONEL JOAQUIM MONTEIRO — antiga Rua Cinco, da Vila

Teixeira, que começa ua Rua Joaquim Vilae e termina na divisa da mesma
' vila; ■ .

RUA JANUÁRIO DE OLIVEIRA antiga Rua Dois, da Vila Teixei-
ra, que começa junto ao leito da Estrada de Ferro Sorocabana. acima da Rua
Cíideto João Teixeira (aiilisw Rua Quatro) c termina na .Rua Joaquim -Vilae;

• rua MAJOR LU CI AN O TEIXEIRA — rua sem denominação, que
í começa na Rua General Dento Rieudo e, seguindo em direção normal a esta,
termina na Rua Governador Pedro do Toledo, próximo à Rua do Café;

RUA PADRE CAMARGO LACERDA (Padre Abel) — antiga Rua Cin-
qüenta o Sete, lio Honfim, que começa no leito da Estrada de Ferro Mogiana
o, seguindo parnlolaincntu à Rn a Emílio Henhing, termina na Rua Circular
Quatro, do Jardim Chupfdào;

RUA DR. SALVADOR P.ENTKADO — antiga-Rua- Cinqüenta a Oito.
■ do Iloníim, que começa no. leito da. Estrada do Ferro Níogiana e, seguindo pa-

' raielameide ã Una Pndro Cainwgn Lacerda .(antiga-Rua Cinqüenta o Sete),
termina na Rua Rafael Sales;

EUA "" CADETE JOAÒ TEIXEIRAAK,Pn/

.3 Pfjf, A*,
V 0 C

Decreto-lei n2 311 de 13-11~1945 - Ele® 2

IlUA IÇáPANHA' antiga Hua Conto e Dez, do Ilontim. que comécá
no leito da DkI rada de Forro Mo^iaiií.' o, scauindo paralelamente'à, Uua Dr.
Salvador Fentoado (antiga Jíaa .Cinqüenta e Dito), termina na Uua Alberto
Sarmento; .. . ■

KUA-ITÁUIA antiKa Rua. Cento ■ e Vinte C Nove, do Bonfim, quo •
começa ua' tlivi.^a doa teríamos onde esta situada a maquina de alsodao de
propriedade de Rafael' & Cia. e, seguiiido paralelamente à Rua Espanha
(anlifía Uua Cento e Dez), termina na Rua Gcnnânia;

RUA DAS PALMK1UAS ~ antisn rua conhecida como Travessa Soro»
cabunu, do Bonfim', <|ue começa na Avenida Pedro de Toledo e termina na
rua conhecida como Avenida Sorocabana;

AVEATDA FRANCISCO ELIS1ÁRIO — avenida sem denominação, co-
nhecida como Avenida Sorocabana, do Bonfim, que começa na Rua Pereira
Lima, junto à passagem superior da Companhia Mogiana de Estradas de For-
ro c, seguindo paralelamente à Avenida Governador Pedro de Toledo, termina
na divisa dos terrenos onde está situeda a Fábrica João Jorge; '

RUA REVERENDO EDUARDO LANE -— antiga Rua Cento e Cinco,
da Vila Nova, tiue começa na Rua Carolina FIòrçnçH.o termina na Rua Buar-
<iuc de Macedo; '•

Ri;A"CÒNKKLUKIRO ANTÔNIO PRADO aiitiç:r:< rua conhecida co-
mo (jniiiti Trav..sf.ii. da Vihi Nova, 'ine começa na ma conhecida como Ave-,
nlda'Maria Mus c, scguimlo en, direção normal ,i eslu, Icrmlmi na dlviti:' .be;
terrenos omie est.á situada a Lstaçao da Radio DifusiOia de Campíiu.s,

RUA IDONA ANA GONZAGA — antiga Rua Setenta- e Sete, do Gua-i
nabára, que começa na Uua Paula Bueno o, negulndo. em direção normal a
esta,, termina nas proximidades do Canal do Sa-neamcnto;

RUA CAPITÃO FRANCISCO DE PAULA — antiga Una Cento o Se-
te. do Cambuí, que, começa ma Rua Emilia Ribas, abaixo da Rua ,Santo An-
tônio c, seguindo paralelamente a.etáa,. termina no Córrego Proença (Avenida

' Perimctral); c., - r;
, RUA COMENDADOR T0RI,0G0. DAUNTR!B ;—• antiga Rua, .Um, da

Vila Csntht:!, que cerueç'- na p«o nnrrMo i.eme e termina na praça de re-
i tôrno; • i f.;v , ■

RUA DOS ALECRINS antiga Rua Viní-a e Um, quo começa um Rua
Diogo Prado e. .seguindo paralelameulo ,à Rua Santo Antônio, termina no
Córrego Proença (Avenida Perimetras) • r

RUA, CARLOS KAYSKL.— antiga Travessa A, do arnu.-mento Má- •
rio Sidqw. «pie começa na Rua Coronel Quirino o termina na Rua Maria Mon-
telfo;

• , RUA. LUIZ SILVíiRIO antiga Rua Sete,. da Vila AUvIota, que Co-
meça,na rua conhecida como Ranulfo Sales e tennliiii na Vil'.' Paraíso;

RUA JOÃO KCÍDID - ■ antiga Rua Dez, da Vili Mari-da, qii<f come-
ça na Rua Sales Leme e t-rmiu:.- na Avenida Vasliingtoii Luiz;

RUA LEOPOLDO AMARAL — antiga Rua Ranuifo Sales, da Vila Ma-
vleta, que começa na Rua Sal':! Ume ç termina na Rus? Dr. B-tim;

RUA PADRE BERNARDO DA SILVA — antiga Uua Um,' do arnu-
niento São Bernardo, que começa na Rua Dois c termina na linha de trí.-ns-
mis-.ão da Comiuiiiliia Patilista; •,

RUA PROFESSOR ADALBERTO NASCIMENTO — antiga Puj TrAf»,
do aiTitamonto São Bernardo, que começa nf- Rua Dois e termina na Unha do
transmissão da Companhia Paulista; •
> . RUA, iKLIAS LOBO NETO — antiga Rua Cinco, do an uamento São
Bernardo, que começa:,na Rua Dois o termina-, na linha de transmissão da
Companhia Paulista; .

RUA ARNALDO BARRETO — antiga Rua Sete, do - arruamonto - Sfio '
Bernardo, -me começa na Rua Dois e termina na Unha- de transuiií.sao da
Companhia Paulista; - e

S RUA DR. PINTO KLRRA.Z —'• antiga Rita Nove,'do arruamenlo São
'Bernardo, que começa na Rua Dois o termim.- na linha do transmissão da
Companhia Paulista; ■ -

RUA DR. RENíGNO RIBEIRO — antiga Rua Quatorze, do arrun-
niento São Bernardo, que começa na Estrada do Vir.j Copos c termina nov
valo divisório do uiTiiamonto; .

RUA PAULO LACERDA — Antiga Rua Doze, do amiamoiilo São Ber-
nardo, que começa na Estrada do Vira Copos o termina.-no vt-lo divisório; :

RUA DR. ALVES DO BANHO — antiga Rua Dez, do arruam-nt.o São
Bernardo, que começa na Estrada do Vira Copos e termina no vilo divisório;.

~ RUA DR. CA3SIANO CONZAC.Á --- antiga Rua OUo," do" aiTmímeii-""

to São Bernardo, que começa na Estrada de Vira Copcfs o termina no va-Io
divisório;

&P

RUA CADETE JOÃO TEIXEIRA" AwpV^SZ&p^f^
.. . £f CH

DecretD~Lei nS 311 de 13-11-1945 - Eis. 3 ^

• RUA DR.-LAS CA.SAS DOS SANTOS — antiga Rua Seis, do arrua-
meuto Sao Reniardo, quo começa na Estrada de Vira Copos e termina no va-
lo divisório: . í ■ • ■■■. ■'

RUA DR. ERANCISCO ROMPEU -A antiga Ruã Quatroi do arrua-
mento São Bernardo, que eomeça na Estrada de Vira Copos" e termina no

.. valo divisório;
RUA IMPERATRIZ REOPORDINA — antiga Avenida Maria Lins, (de-

nominação popular), que começa na Rua Carolina Plorence e termina na Ave-
nida Brasil (.'Estrada dos Amarais) ; > ;

RU^ JOAQUIM GOMES PINTO — úiuíga Rua Beta, da Vila» Pro-
Sresso, que começa na Rua Corimel Quirino e termina na praça, de retôrno;

RUA BEUNARDINO DE S^NW — antiga Rua Um, da Vila Gagliordí
. que-começa na Avenida da Saudade ç termina na Rua Abolição; '

RUA CAPITÃO FELIPE NERt — antiga Rua Dois, da» Vila Gagliardl,
que começa na. Rua Bcrnardino de Sena o termina na praça de retôrno;

RUA PADRE ANioNiO JOAQUIM — antiga Travessa Santa Teresi-
.alia (denominarão popular), que'começa na Rua Uruguaiana e termina na
Rtia.Proença; •

KUA UONA MARIA UMBEEINA COUTO — antigo prolongamento
da .Rua Tii adentes, que começa na cêrca da Companhia Mogiana, em conti-
nuação a. Rua Tira-Jentes, o termina na divisa dos terrenos do Liceu Nossa
Senhora Auxiliadora; ' ' .

RUA COMENDA.DOR QUERUBIM URIEL — antiga Rua Quatro, do
arrua meu lo Bueiio de Miranda, que começa' nii Avenida Silva Teles e termina
tia Avenida Orosimbo Mala; ' • «*-

RUA PADRE JGSfc TEIXEIRA — a travessa" da Vila Maria Ercília,
quo começa na Rua Barreto Lemo e termina na .Rua Beirjamin Coústánt;

RUA. PEDRO ALVARES CABRAL — antiga.' Rua' Alít.»,. da Vila Isa-,
boi, que começa tia Rua Uruguaiana e termina na Rua General Marcondes
Salgado; ■ ' J ' " • ' ; : •

PRAÇA JOAQUIM TfíIXElRA •— a p!,aç£.» formada "pela enfluôncia
da Rua Paula Biicno o Estradas de Anhumas e Mogi-Mirim;

PRAÇA C OMENDADOR SOARES — antiga Praça Proéuça;

. RUA IRMÃ ANA JUSTíNA--— antiga Rua Guedes Barreto .(ato n. 25, "
■de 29 de. junho do 19 31); ,, ,

RUA •CONSELHEIRO GO.MIDE —r antiga Rua Correia de Lemos (ato
do 7 dc novembro de 1902); ; . •

RUA DONA .1 OS Ei'17* A SAR^IENTO — antiga Travessa Maria Mcn-
(ciro (ato n. 25, de 29 de junho de 1921); . ; , ■

; • • EARGC; DAS ANDORINHAS — antiga Praça Heitor Penteado (reso-
lução 11. 707. do S de março dc 1922);

PRAÇA DR. HEITOR PENTEADO — a praça inicial da futiíra Ave-'
nidsi Dr. Campos Sales, no cruzamento dessa avenida.com as de Ligação e
Rua Onze de Agosto; V . . • . . ...

PRAÇA DONA JúLI.-V LOPES — o trecho da Praça Ramos de Azeve- '
, do, .compreendido entre, as Ruas Marquei de Três Rios. Saldanha Marinho è

• Dr. Silveira Lopes; ' ''

RC/Y IRMÃOS BILRUEMUACII — antiga travessa do mesmo nome-
(edital de 12 de setembro de 1927);

RUA ALI LRLS PAULA NOGUEIRA —- rua* conhecida como Traves-
ea Irmãos Bierrembach,. que começa na Rua Irmãos Bierrembach. o tenqlna
na Rua Olavo Bilac;

RUA DIOGO PRADO —• antiga Rua Dioguinho (ato n. 25, de 29 de
.junho de 1931). .; . . .. .. ..

Art. 2.0 — Este decreto-lei entrará em vigor na data de sua.publl-
.cação, revogadas as disposições'em contrário."

Paço Municipal de Campinas, aos 13 de novembro de 1945,
' • JOAQUIM UE CASTRO TIBIRlÇA' • • '

. ' . • • ' Prefeito Municipal •
■ Publicado na-Diretoria do Eixpediente da Prefeitura Muiiieipal. em

13 de novembro de 1945. .

" • - - ■ ■ . ■ . .. . . . . . , . .0. Diretor.
' • .. • . . ; ADMAU MAIA

..(Aprovado pela resolHção n. 2.009,..de 1945. dn Conselho Administrativo) . '

fc. 1» 'V-rf

fi5K

. eíSííA>:bf=v ,

PlHftlO do R>UO frWPy 3 . 2^23,^, '

fBBO-ífM

: àw a

i ¥ J *>.% T <
'jí \i,t& ^ _ .\.
*'• , - eS-i r%. 51 ■? t-vy

""
- •-^. ^; ¥ r

/>

1 l\v

^ -fcM-lí 11
rm

l!l\ II 'y!

'^í i y /^/- ^ -

^IMJu

ÍM^CIDAIíE

JOÃO TEIXEIRA, CADETE - ROA
Começa na rua redro Tortima dr. e teimlna na rua IWi-
ijut dc ftlarco, na VILA TEIXEIKA. 1

A Ptimcira denuminaçáo foi dada pelu Uccrclo n. 02, dc 13 de março de 1315, revogado pelo Uecrelo n. 01, dc 16
de maio de 1015. A denominação definitiva foi dada pelo
l»ccreto-Lei n. 311, dc 13 de novembro de 1915. Tem 15
metros de largura. ,,,

DADÒS BIOGKAFICOS e IllSTOKICOS:
Scgviiiilo o trabaüio realizado pela Comissão Especial do Centro

de Ciências, Letras e Artes, do Campinas, formada pelos srs dr '
Celso da Silveira Rezende. Prol Celso Ferraz de Camargo e João
Batista Brito de Sá iJolumá Brito) sobre as denimlnações das no-
vas ruso o praças da cidade de Campinas, o Cadete João Teixeira '
nueceu em Campinas onde foi batizado aos 15 dias de agosto de!

11817, contando, então, um mes e meio de vida Era filho do Alíeres'
i Francisco Teixeira Nogueira de Barros1 e dc dona Xzabel de Sou*"a
iDias.

.Morreu o herói campineiro, nos campos do Paioguai, em Tuiu-
ti. e segundo c Coronei Bento Bicudo, vitimado pela "Colera-Mor-
bus . E Uadição na família Teixeira, que o Cadete morreu em
combate. Há, portanto duvida quanto a morte do Cadete.

O que não deixa duyida é o fato de ele ter-se alistado'como vo- í
luntaric, o nao mais ter voltado dos.campos de batalha do Paraguai ■

Que morreu, não há duvida. De "colera-morbus". ou cm com-
bate. morreu na defesa da Patría. E' portanto, reais um herói cam-
pineuo tombado na luta pela.liberdade. ,']

ALAOU MALTA GUIMARÃES